


El número de parados en la Comarca del Campo de Cartagena aumenta en 670,
lo que se traduce en un incremento del 3%. (ver Tabla 1) y el desempleo
comarcal se sitúa en 23.692 personas.

Por municipios, aumenta el desempleo en todos los de la Comarca.
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Tabla 1. Número de parados registrados en octubre de 2023.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Por sectores, las cifras muestran un incremento del número de desempleados
en todos los sectores de actividad de la Comarca del Campo de Cartagena, pero
se observa pequeñas excepciones en el sector de la construcción, que reduce el
número de desempleados en 31 trabajadores, siendo la mitad de estos del
municipio de Cartagena. (Ver Tabla 2).

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en octubre 2023.

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia

En la Comarca, al igual que en la Región, continúan siendo las mujeres mayores
de 45 años las que presenta una tasa de desempleo más elevada.

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 34 91 154 30 201 275 63 34 44 561 83 785
Cartagena 695 1.721 2.793 693 3.295 4.899 496 820 1.187 9.771 1.822 14.096
Fuente Álamo 36 82 133 44 195 203 117 67 43 339 127 693
Mazarrón 76 176 338 81 368 518 236 59 127 1.039 96 1.557
San Javier 83 203 335 91 486 586 154 75 117 1.229 209 1.784
San Pedro del Pinatar 98 190 327 80 421 552 132 90 130 1.097 219 1.668
Torre-Pacheco 92 196 259 92 440 529 270 83 137 974 144 1.608
Unión, La 78 194 272 90 369 498 45 87 151 1.014 204 1.501
Comarca 1.192 2.853 4.611 1.201 5.775 8.060 1.513 1.315 1.936 16.024 2.904 23.692
Región 4.375 11.154 16.953 4.206 20.202 29.370 4.950 8.388 6.355 57.302 9.265 86.260
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Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin

empleo
Alcázares, Los 25 12 5 2 3 3
Cartagena 384 -10 10 -15 328 71
Fuente Álamo 0 -2 -4 0 -5 11
Mazarrón 80 19 -2 -1 62 2
San Javier 74 4 -4 3 59 12
San Pedro del Pinatar 47 8 2 -6 25 18
Torre-Pacheco 26 -7 9 -5 23 6
Unión, La 34 1 13 -9 17 12
Comarca 670 25 29 -31 512 135
Región 1.838 145 72 -62 1.418 265

Sector

Octubre 2023 Septiembre 2023 Agosto 2023 Julio 2023 Junio 2023 Mayo 2023

  Alcázares (Los) 785 760 744 767 790 850
  Cartagena 14.096 13.712 13.502 13.585 14.096 14.517

  Fuente Álamo 693 693 670 704 695 701
  Mazarrón 1.557 1.477 1.454 1.461 1.533 1.625
  San Javier 1.784 1.710 1.652 1.637 1.643 1.732

  San Pedro del Pinatar 1.668 1.621 1.544 1.539 1.580 1.630
  Torre-Pacheco 1.608 1.582 1.577 1.543 1.523 1.607

  Unión (La) 1.501 1.467 1.444 1.446 1.499 1.571
COMARCA 23.692 23.022 22.587 22.682 23.359 24.233

MURCIA (Región de) 86.260 84.443 84.379 84.346 85.225 86.969



En la Tabla 3 y en el Gráfico 2 observamos la evolución a lo largo de los últimos
seis meses, y se aprecia claramente el cambio de tendencia en el mercado de
trabajo de la Comarca.

Contratos firmados.

A lo largo del mes de octubre de 2023, las oficinas públicas de empleo de la
Comarca del Campo de Cartagena han registrado 16.870 nuevos contratos (ver
Tabla 4), de los que 11.563 son contratos indefinidos y 5.307 son temporales.

Tabla 4. Número total de contratos firmados en octubre de 2023 por
sectores de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

La Tabla 4 muestra el número de contratos firmados desglosado por sectores de
actividad y se observa que son la agricultura y los servicios los que presentan
mayor número de contrataciones.

Por municipios, Torre-Pacheco es el municipio que destaca en nuevos contratos,
centrados en el sector agrario, debido al inicio de las campañas de hortalizas y
verduras de invierno.

A continuación , los Gráficos del 3 al 10 muestran la distribución de los contratos
firmados en cada uno de los sectores de actividad en cada uno de los municipios
en la Comarca del Campo de Cartagena.

Total Agricultura
y pesca Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 331 30 6 18 277
  Cartagena 5.144 713 436 350 3.645
  Fuente Álamo 385 204 48 7 126
  Mazarrón 1.535 1.170 9 29 327
  San Javier 1.200 569 27 49 555
  San Pedro del Pinatar 431 30 27 62 312
  Torre-Pacheco 7.567 6.756 49 96 666
  Unión (La) 277 29 21 43 184

Comarca 16.870 9.501 623 654 6.092
MURCIA (Región de) 59.247 24.724 4.774 2.442 27.307



Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de
actividad en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.

Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.



La Tabla 5, presenta el desglose del número de contratos firmados por género y
tipo de contrato. Del total de contratos firmados, el 68,5% son contratos
indefinidos y el 71,6% son contratos firmados por hombres.

Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 11. Contratos registrados en octubre de 2023 en la Comarca del
Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 331 192 139 120 68 52 211 124 87
  Cartagena 5.144 2.889 2.255 2.304 1.296 1.008 2.840 1.593 1.247
  Fuente Álamo 385 273 112 184 134 50 201 139 62
  Mazarrón 1.535 1.104 431 1.153 874 279 382 230 152
  San Javier 1.200 796 404 487 333 154 713 463 250
  San Pedro del Pinatar 431 243 188 147 69 78 284 174 110
  Torre-Pacheco 7.567 6.414 1.153 806 641 165 6.761 5.773 988
  Unión (La) 277 164 113 106 64 42 171 100 71
COMARCA 16.870 12.075 4.795 5.307 3.479 1.828 11.563 8.596 2.967
MURCIA (Región de) 59.247 38.994 20.253 22.246 13.340 8.906 37.001 25.654 11.347

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS



Gráfico 12. Tipos de contratos firmados

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Conclusión.

En octubre, tal como venimos observando desde el mes de septiembre, vuelven
a empeorar los datos del mercado de trabajo, en la medida que continua en
ascenso moderado el número de desempleados, si bien, continúa aumentado el
número de contrataciones, aunque con cifras inferiores a meses pasados.

La tasa aproximada de paro registrado (TAPR1) de la Comarca del Campo de
Cartagena con datos de septiembre de 2023 se situó en el 15,05%.

Fecha de elaboración del informe: 3 de noviembre de 2023.

1La TAPR es una medida propuesta por COEC. Es igual al número de parados dividido por la suma del número de
parados y el número de trabajadores afiliados. La TAPR está referido al mes anterior porque la Seguridad Social no
publicará el dato del mes actual del número de afiliados por municipios hasta el mes siguiente.


